18 Novembre 2016

14.30
15.00

15.30

16.00

16.20

16.40

17.00

17.30

18.00

18.20

18.40

Registrazione dei partecipanti
Presentazione del Corso e Benvenuto
G. A. Prencipe - V. Ferrara - G. Riccioni

I SESSIONE Moderatori: G. A. Prencipe - V. Ferrara

Lectio magistralis
“Storia della cardiologia di Manfredonia dal settecento ai giorni nostri”

Il controllo della dislipidemia, diabete ed ipertensione arteriosa: dalle linee guida

all’'ottimizzazione della terapia

Discussant

L'ottimizzazione della terapia anti-ischemica: fra controllo della frequenza e
controllo dei sintomi

Discussant:

Quando ripensare ad un esame coronarografico: tra rivascolarizzazione e terapia medica

Discussant

Coffee break

11 SESSIONE Moderatori: M.M. Ciccone — P. Caldarola

Lectio magistralis

I nuovi anticoagulanti orali nella prevenzione del tromboembolismo della
fibrillazione atriale: scenari clinici e prospettive future

NAO nella “real life”

Discussant

Follow-up nei pazienti in terapia con Nuovi Anticoagulanti Orali
Discussant

Management dell'emergenza emorragica nei pazienti con Nuovi Anticoagulanti Orali

Discussant

L. Pellegrino

|. Panettieri
S. Cappetti

F. Bartolomucci
A. Cotugno

N. Signore

C. La Rosa

F. Perticone

F. Cipollone

P. L. Pellegrino
M. Resta

V Raddato

A. lannone

M. Balsamo

19 Novembre 2016

9.00

9.20

9.40

10.00

11.00

11.20

11.40

12.00

11l SESSIONE
HOT TOPICS Sessione |

Miocardite o infarto: agenti eziologici e processo diagnostico-terapeutico
Take Home Message

Nuovi approcci terapeutici nel trattamento dello scompenso cardiaco
Take Home Message

Ipertensione polmonare: un entita sempre piu presente da gestire.

Take Home Message

Coffee break

IV SESSIONE
HOT TOPICS Sessione Il

Moderatori: D. Potenza - S. Villella

Cardiomiopatie e aritmie: indicazioni e limiti AICD

Take Home Message

Ipercolesterolemia: nuovi target nel trattamento con anticorpi monoclonali
Take Home Message

Fibrillazione atriale e PCIl: sempre triplice terapia?

Take Home Message:

Verifica dell'apprendimento e chiusura lavori

Moderatori: F. Massari — M. Cannone

N. D. Brunetti
V. Sollazzo

M. lacoviello
N. Leone

C. D’'Agostino
P. Lanna

S. lacopino
P. Filannino
G. Riccioni
G. Totaro
M. Ciavatta
G. De Luca



