18 Novembre 2016

14.30 15.00	Registrazione dei partecipanti Presentazione del Corso e Benvenuto G. A. Prencipe - V. Ferrara - G. Riccioni		
	I SESSIONE	Moderatori: G. A. Prencipe - V. Ferrara	
15.30	Lectio magistralis "Storia della cardiologia di Manfredonia	dal settecento ai giorni nostri"	L. Pellegrino
16.00	1 ' 1		
	all'ottimizzazione della terapia Discussant		I. Panettieri
16.20	= isotoonii i		
. 0.20	controllo dei sintomi	near net corra ono dene il eque le c	F. Bartolomucci
	Discussant:		A. Cotugno
16.40	Ouando ripensare ad un esame coronar Discussant	ografico: tra rivascolarizzazione e terapia medica	N. Signore C. La Rosa
17.00	Coffee break		
	II SESSIONE	Moderatori: M.M. Ciccone – P. Caldarola	
17.30	Lectio magistralis		
	I nuovi anticoagulanti orali nella prevenz		
10.00	fibrillazione atriale: scenari clinici e prosp	ettive future	F. Perticone
18.00	NAO nella "real life" Discussant		F. Cipollone P. L. Pellegrino
18.20	Follow-up nei pazienti in terapia con Nu	ovi Anticoagulanti Orali	M. Resta
10.20	Discussant	ovi / whicoagaiana oran	V Raddato
18.40		a nei pazienti con Nuovi Anticoagulanti Orali	A. lannone M. Balsamo

19 Novembre 2016

	III SESSIONE HOT TOPICS Sessione I	Moderatori: F. Massari – M. Cannone	
9.00			N. D. Brunetti V. Sollazzo
9.20	Nuovi approcci terapeutici nel trattamento dello scompenso cardiaco Take Home Message N. Leone		
9.40	Ipertensione polmonare: ur Take Home Message	entità sempre più presente da gestire.	C. D'Agostino P. Lanna
10.00	Coffee break		
	IV SESSIONE HOT TOPICS Sessione II	Moderatori: D. Potenza – S. Villella	
11.00			S. lacopino P. Filannino
11.20			G. Riccioni G. Totaro
11.40	Fibrillazione atriale e PCI: se Take Home Message:	mpre triplice terapia?	M. Ciavatta G. De Luca
12.00	Verifica dell'apprendimento	e chiusura lavori	